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SAUDADE DO IGUACU
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - PR - CNPJ 95.585.477/0001-92
E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

CONVENIO N° 001/2013

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, pessoa Juridica
de direito pdblico, inscrita no CNPJ n® 95,585.477/0001-92, com sede a Rua Frei Vito Berscheid, 708
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n2 924,728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 SSP/PR, e de outro lado a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominado simplesmente de APAE,
inscrita no CNPJ n© 01.392,357/0001-25, representada neste ato pela Sra. Terezinha Nereide dos Santos
Durand CPF: 374.322.229-91 e RG: 1.147.594-9, que firmam o presente Convénio de acordo com as
clausulas e condicBes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

O presente Convénio é um instrumento para viabilizar o repasse dos recursos
financeiros para a manutengio das atividades de atendimento do Portador de deficiéncia, na Escola de
Educaco Especial "Daizi Trento"” APAF, de Saudade do Iguagu- PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DA COOPERACAO

Para cumprimento do objeto o Municipio transferird a APAE, recursos financeiros
exclusivamente para atender os objetivos descritos na cldusula Primeira, deste convénio e de acordo com
0 projeto e plano de trabalho anexo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Os recursos financeiros t&m seu valor anual definido em R$ 11.023,68 (Onze mil
e vinte e trés reais e sessenta e oito centavos), a serem liberados em 12 (doze) parcelas iguais de R$
918,64 (novecentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos) mensais, sendo que R$ 9.810,68 (nove
mil oitocentos e dez reais e sessenta e oito centavos)- Recursos Federais Programa FMASPBT e R$
1.213,00(um mil duzentos e treze reais) — Recursos proprios do Municipio, conforme projeto anexo.

CLAUSULA QUARTA — DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente apés a prestacio de contas do més
anterior que devera ser protocolado na Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu até dia 15 de cada
més.

Para depoésito sera realizado a conta em nome da Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE no Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente 14961-6

CLAUSULA QUINTA — COMPROMISSOS DA ENTIDADE E/OU ASSOCIACAO:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, compromete — se a:

I — utilizar os recursos de acordo com o previsto no Plano de Aplicacio
previamente aprovado pelo Municipio, anexo a este convénio;

II - Permitir ao Municipio a realizacdo de inspe¢Ses técnicas, administrativas e

contabeis;
IIT - Manter arquivo atualizado com todos os registros das despesas que ocorrem

por conta deste Convénio;
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IV - Suportar as despesas com indenizagdo decorrente de serviddes e de
responsabilidade civil por danos e bens méveis, imoveis e as pessoas, que possam ocorrer durante ou em
conseqliéncia a realizacio do objeto do presente Convénio;

V — Manter, em conta vinculada em estabelecimento bancario os recursos
financeiros repassados pelo municipio;

VI - Prestar contas da importancia recebida do municipio de acordo com a
legislacdo vigente.

CLAUSULA SEXTA - COMPROMISSOS DO MUNICiPO;

O Municipio se compromete a repassar a entidade os recursos financeiros,
conforme a Clausula Terceira deste convénio, repassados apds assinatura deste instrumento.

§ 19 - Os recursos referidos nesta clausula correrdo a conta da seguinte dotacao
Orcamentaria:
PROJETO: APAE — MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES
Orgao: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcional Programatica: 08.242.0014.2.027 Atencao ao Portador de Deficiéncia
Elemento da Despesa: 3.3.50.43.01.99 — Demais Entidades do Terceiro Setor
Principal: 351 Despesa: 1728
Fonte de Recurso: 31721 — Programa FNAS PTMC
Valor desta Dotacdo: R$ 9.810,68

FjROJEI'O: APAE — MANUTENCIN\O DAS ATIVIDAD!ES

Orgao: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02— Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcional Programatica: 08.242.0014.2.027 Atencio ao Portador de Deficiéncia
Elemento da Despesa: 3.3.50.43.01.99 — Demais Entidades do Terceiro Setor
Principal: 350 Despesa: 1727

Fonte de Recurso: 01000 — Recursos Ordinarios ( Livres)

Valor desta Dotacdo: R$ 1.213,00

§ 29 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplica¢des financeiras
deverdo ser utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em
finalidade diversa da estabelecida, ainda que em carater de emergéncia, com posterior cobertura.

§ 3° - Nao ocorrendo a movimentacdo dos recursos recebidos por prazo superior
a 90 (noventa) dias, sem justa causa e ouvido o érgdo setorial de controle interno, o valor sera
restituido, acrescido de juros legais e correcdo monetaria segundo apuracdo do INPC/IBGE, a partir da
data de seu recebimento.

§4- E vedada a aplicagdo no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo
municipio, salvo quando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecugdo do termo de
avenga e seja procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por
intermédio do Banco Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o respectivo
rendimento na ordem bancario vinculada a este Convénio e destinados compulsoriamente a execugdo do
objeto.

§ 5 — Sera de responsabilidade do Municipio através da Assistente Social Sra.
Claudia Bach portador da CI RG n° 07148045-3 SSP-R] e CPF n® 943.633.237-87, realizar a fiscalizagdo e

acompanhamento dos Convénios.
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§ 6 - A responsével pelo acompanhamento dos convénios emitira
bimestralmente um relatério de avaliagdo.

CLAUSULA SETIMA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde j& o municipio por quaisquer débitos de natureza
trabalhista, fiscal ou previdencidrio ou responsabilidade junto a orgdos publicos Federals, Estaduais ou
Municipais, bem como junto a quaisquer Orgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do
objeto do presente Convénio.

CLAUSULA OITAVA — DO PRAZO

O prazo de execugado do Presente Convénio sera de 12(doze) meses.
CLAUSULA NONA — DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio podera ser rescindido sem comunicacao prévia, caso ocorra
descumprimento das clausulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a restituigdo do valor
pago até a rescisdo, respondem ainda, por todos e quaisquer dnus decorrentes de procedimentos
judiciais que se fizerem necessarios podendo, entretantc ser resolvido por mutuo consenso, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
CLAUSULA DECIMA- DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de S3o Jodo Parana, para dirimir toda e qualquer
controvérsia que se fundar neste instrumento, que n&o puder ser solucionada pelas partes signatdrias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual
teor e forma.

Saudade do Iguacgu, 29 de janeiro de 2013.
W s B - R

MAURO CESAR CENCI TI%%}MMM% éan&os %urand

Prefeito Municipal Presidente da APAE

Testemu .
Y ichispconlCardidt

NOMES €7y Ldj2 Dihitr /NOME;_ /

RG: 000648 903 - 475 RG: 58D.396-9

CPF: U3, /9. 887-9/ CPF: 524.963.629~91
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PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

ENDERECO
Rua Frei Carlos Plavisncki n®

Endereco eletrénico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade — Saudade do Iguacu — Pr —~ DDD (046) 3246 12 41
Esfera Administrativa ( ) municipal ( x) privada
Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
14961-6 Brasil 842-7 Chopinzinho

Nome do Presidente : Terezinha Nereide dos Santos Durand

CPF: 374.322.229-91 RG: 1.147.594-9
Enderego - Rua Avenida Iguagu CEP — 85 568 000
2 — DESCRICAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Atendimento a PCD Janeiro a Dezembro

IDENTIFICACAO DO PROJETO: Manutencdo das atividades de atendimento da PPD na
Escola de Educacio Especial “Daizi Trento” — APAE .

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO ;

Para que a APAE possa realizar um atendimento de qualidade e efetivar a inser¢do da Pessoa
com Deficiéncia em atividades e acBes de: estimulaggo, habilitagéo, reabilitacdo e integragdo
familiar e social faz-se necessério a viabilizacdio de recursos financeiros. A Entidade tem muitos
gastos para manter a Escola de Educagdo Especial “Daizi Trento”. Mantém-se com doagoes da
comunidade, realizacio de eventos, promogdes e rifas bem como convénios municipais,
estaduais e federais. Sem os recursos dos convénios ficard dificil manter a Escola em
funcionamento e prestar um servico de qualidade.

4 — PROGRAMA DE EXCECUGAO ( META OU FASE )

META ETAPA FASE INDICADOR FISICO | DURACAO
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 Material de Pessoas 73 Janeiro Dezembro
consumo

5 — PLANO DE APLICACAO ( R$ 1.00)
NATUREZA DAS | TOTAL
DESPESAS Concedente Proponente
CODIGO ESPECIFICACAO Total
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios, R$ 5.200,00
3.390.30.22 Materiais de higiene e limpeza. |R$ 823,07
3.390.30.14 Material educativo e esportivo R$ 2.800,00
3.390.30.23 Uniformes, tecidos e aviamentos | R$ 1.600,46
3.390.30.21 Material para copa/cozinha R$ 600,15
Total Geral R$ 11.023,68
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PLANO DE TRABALHO

6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta | Janeiro/ | Fevereiro | Marco Abril Maio Junho

R$ 018,64 | R$ 918.64 |R$918,64 |R$ 918,64 | R$918,64 R$ 918,64
Meta | Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

R$ 918,64 | R$ 918.64 | R$ 91864 |R$ 918,64 | R$ 918,64 R$ 918,64

PROPONENTE ( CONTRAPARTIDA )

Meta |Janeiro | Fevereiro | Margo abril Maio Junho
Meta | Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

7- Declaracao :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguagu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe
qualguer debito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracio Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de
dotacdo consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste Plano de Trabalho

Pede Deferimento, \
Saudade do Iguacu, 29/01/2013. zc:lngzuyx ﬁ\a S?\ 9/(,01 DVVbd
Terezinhd/Nereide dos Santos Durand
Presidente da APAE

8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

|
APROVADO \/\/\A o
LOCAL E DATA vo 0 xon
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu
CONCEDENTE




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
~ DOS EXCEPCIONAIS - APAE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL -

“DAIZI TRENTO”

PROJETO SOCIAL
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2013




- PROJETO SOCIAL 2013

1 - IDENTIFICACAO

NOME DO PROJETO: PROJETO SOCIAL

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL

PROPONENTE: APAE SAUDADE DO IGUACU

ACAO ALVO: RECURSO FINANCEIRO NO VALOR RS 11.023.68

PERIODO DE VIGENCIA: JANEIRO A DEZEMBRO

OBJETIVIO DE ACAO ;MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE
ATENDIMENTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA NA ESCOLA DE
EDUCACAQ ESPECIAL “DAIZI TRENTO” — APAE

Il - APRESENTACAO

O presente Projeto Social consiste na manutengdo das atividades de
atendimento a Pessoa com Deficiéncia, na Escola de Educagdo Especial
“Daizi Trento™ . ' '

No ano de 2013 a Escola atendera a 73 (setenta e tres alunos )
matriculados, que sfo oriundos de familias carentes, que freqlientam a Escola
bem como o Programa Profissionalizante, sendo uma das tinicas Entidades do”
Municipio que oferece apoio no atendimento profissionalizante e didatico -
pedagdgico. '

III - JUSTIFICATIVA

Para que a APAE possa realizar um atendimento de qualidade e efetivar.
a inserciio da Pessoa com Deficiéncia em atividades e a¢Ses de: estimulagio,
habilita¢do, reabilitacio e integragfo familiar e social fazem-se necessario a’
viabilizagdo de recursos financeiros. A Entidade tem muitos gastos para
manter a Escola de Educagiio Especial “Daizi Trento”. Mantém-se com
doagdes da comunidade, realizagfio de eventos, promogdes e rifas bem como
Convénios Municipais, Estaduais ¢ Federais. Sem os recursos dos convénios
ficara dificil manter a Escola em funcionamento ¢ prestar um servxgo de-
qualidade. Desta forma justificamos o projeto a segulr




IV - OBJETIVOS - _
-Proporcionar .a' pessoa com necessidades especiais um atendlmento de
qualidade na 4rea did4tico-pedagdgico e profissionalizante;

-Auxiliar na aquisi¢io de géneros alimenticios, materiais de higiene e limpeza,
vestuario e utensilios para copa e cozinha. |

V- OPERACIONALIZACAO

O projeto social sera desenvolvido pel'a Escola de Educag@o Especial “Daizi

Trento” para a aquisi¢io dos materiais necessdrios conforme planitha em

anexo e fiscalizado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social através da
apresentagdo de notas fiscais.

VI-METAS
Serfo beneficiados, com este Projeto, 73 ( Setenta ¢ trés alunos )
alunos, com necessidades especiais, bem como suas familias.

VII -PERIODO

Janeiro a Dezembro de 2013,
VI_II'- RECURSOS

Mensal —- RS 918.64(novecentos e dezoito reais e sessenta e quatro
centavos) : -
Anual - R$ 11.023,68 (onze mil vinte e trés reais ¢ sessenta e oito:

centavos).

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela |janeiro Tfevereiro margo abril maio |Junho
[Valor | RS RS RS RS RS |R$
- 018,64 918,64 918,64 918,64 918,64 018,64
Parcela |julho agosto |setembro |outubro |Novembr |Dezembr
RS RS RS RS R$ RS
918.64 918.64 |918.64 |918.64  {918.64 918.64




IV — AVALIACAO .
O acompanhamento da execugfo e avaliagiio deste projeto social serd.
feito pela Equipe de Monitoramento e Avaliagdo e pelo CMAS,

Saudade do Iguagu, 02 de Janeiro de 2013

Tosoicdo AN rand Vb doaBorfnd
erezin ereide dos Santos Durand AFandira de Mattbs Bonfante

Presidente da APAE Secretaria de Assisténcia Social




PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associacfio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ 01.392.357/0001-25

ENDERECO
Rua Frei Carlos Plavisneki n°

Endereco eletronico — apaesaudades@hotmail.com

Cidade - Saudade do Iguacu — Pr —DDD (046) 3246 12 41

Esfera Administrativa ( ) municipal ( x) privada

Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
14961-6 Brasil 842-7 Chopinzinho

Nome do Presidente ;: Terezinha N dos Santos Durand —
CPF 374.322.229-91 RG 1.147.594-9 / SSP/PR

Endereco - Rua Frei Carlos Planviski CEP — 85 568 000

2 - DESCRICAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Atendimento a PCD Janeiro a Dezembro

IDENTIFICACAO DO PROJETQO: Manutencio das atividades de
atendimento da PCD na Escola de Educaciio Especial “Daizi Trento” —
APAE .

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO ;

Para que a APAE possa realizar um atendimento de qualidade e efetivar a
insercio da Pessoa com Deficiéncia em atividades e agles de: estimulagio,
habilitagdo, reabilitacio e integracdo familiar e social faz-se necessario a
viabilizacdo de recursos financeiros. A Entidade tem muitos gastos para
manter a Escola de Educac@io Especial “Daizi Trento”. Mantém-se com
doacBes da comunidade, realiza¢8o de eventos, promogdes e rifas bem como
convénios municipais, estaduais ¢ federais. Sem os recursos dos convénios
ficard dificil manter a Escola em funcionamento e prestar um servigo de
qualidade.

4 - PROGRAMA DE EXCECUCAO (META OU FASE )

META ETAPA FASE INDICADOR FISICO [ DURACAQO
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 Material de Pessoas | 44 Janeiro | Dezembro

consumo




5 —PLANO DE APLICACAQ (R$ 1.00)
NATUREZA |TOTAL , _
DAS Concedente | Proponente
DESPESAS | - |
CODIGO ESPECIFICACAQO Total
3.3.90.30.07 - | Géneros alimentacio. R$ 5.200.00
3.3.90.30.14 Material Educativo e R$2.800.00
Esportivo
3.3.90.30.21 Material Copa e Cozinha | R$ 600.15
3.3.90.30.22 Material de limpeza RS 823.07
3.3.90.30.23 Uniforme tecidos e | R$ 1.600.46
aviamentos : _
Total Geral R$11.023,68 | R$11.023.68
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ..[f
Meta | Janeiro/ | Feverei | Marco Abril Maio Junho
ro L
RS RS RS I R$ R$ RS
918,64 918.64 | 918,64 018,64 | 918,64 918,64
Meta | Jutho Agosto | Setembro | Qutubro | Novembro | Dezembro
RS RS RS RS RS | RS
918,604 1918.64 | 918,64 918,64 918,64 918,04 . .
( PROPONENTE ( CONTRAPARTIDA )
‘Meta | Janeiro | Fevereiro | Marco = | abril Maio Junho
Meta |Julho | Agosto | Setembro | Qutubro | Novembro | Dezembro: -




7- Declaragao _ :
Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de preva junto ao
(a ) Prefeitura Municipal de Saudade do Ignacu para os efeitos e sob as penas-
da Lei, declaro que niio existe qualquer debito em mora ou situagio de |
inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgio ou Entidade da
Administracio Publica Federal, que impe¢a a transferéncia de recursos
oriundos de dotag¢iio consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste
Plano de Trabalho '
Pede Deferimento, ' _ "
Saudade do Iguagu, 02 /01/2013. Terezinka N dos Santos Durand
— ' Presidente da APAE

8§ — APROVACAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
LOCAL E DATA

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
' CONCEDENTE
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PORTARIA N° 071/2013, de 31 de Janeiro de 2013

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana no uso das atribuigbes
que lhe sio conferidas pelo inciso 1, do art. 53, da Lei Orgénica Municipal e em virtude
de aprovagac no Concurse Pablico, Homologado pelo Decreto n° 001 de 09 de Janeiro
da 2013,

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR JANETE CONCEICAOD RODRIGUES , portador da Cl RG n®° 4.095.457-
0 e CPF n° 999.381.899-20, para ocupar o cargo de Professor, com carga horéaria de 20
{Vinte} horas semanais.

Art. 2° Esta portaria enfrara em vigor na data de sua publicagao

Gabinete do Prefeite Municipal de Saudade do Iguagu, 31 de Janeiro de 2013.

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipat

PORTARIA N* 072/2013, de 31 de Janeiro de 2013

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand no uso das atribuigdes
que lhe sao conferidas pelo inciso H, do art. 53, da Lei Organica Municipal e em virtude
de aprovagéo no Concurso Piblico, Homologado pelo Decreto n® 001 de 09 de Janeiro
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR IVANIA MARIA RISSARDI , portador da Cl RG n® 7.077.666-9 e CPF
n® 023.259,139-37, para ocupar o cargo de Professor, com carga horéria de 20 (Vinte)
noras semanais.

Art. 2° Esta portaria enfrara em vigor na data de sua publicagao

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do lguagu, 31 de Janeko de 2013,

Mauro Cesar Cenci

P to Municipat

PORTARIA N° 073/2013, de 31 de Janeiro de 2013

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand no uso das atribuiches
que lhe séo conferidas pelo inciso I, do art. 53, da Lei Organica Municipal e em virtude
de aprovagao no Concurse Pablico, Homologado pelo Decreto n® Q01 de 09 de Janeiro
de 2013.

RESQLVE:

Art. 1° NOMEAR EDIANE BONISIO |, portador da Cl RG n® 10,396.500-4 ¢ CPF n°
066,371.,439-79, para ocupar o cargo de Professor, com carga hordria de 40 (Quarenta)
horas semanais.

Aft. 2° Esta portaria enfrard em vigor na data de sua pubficagao

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 31 de Janeiro de 2013,

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 074/2013, de 31 de Janeiro de 2013

C Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana no uso das atribuigbes que Ihe
sdo conferidas pelo inciso 11, do at, 53, da Lei Organica Municipal e em virtude de aprovagéo no
Concurso Pablico, Homologado pelo Decreto n® Q01 de 09 de Janeiro de 2013.

RESOLVE:

Ad, 1° NOMEAR MARIA DOLORES DE OLIVEIRA |, portador da Cl RG n® 6.776.906-6 e CPF n®
913.514.489-00, para ocupar o cargo de Professor, com carga horaria de 40 (Quarenta) horas
semanais.

Art. 2° Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagio

Gabingte do Prefeito Municipal de Saudade do lguagu, 31 de Janeiro de 2013.

M: Zesar Cenci

Pre._..«0 Municipal

PORTARIA N° 076/2013, de 31 de Janeiro de 2013

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand no uso das atribuictes que the
sd0 conferidas pelo inciso I, do art. 53, da Lei Organica Municipal e em virfude de aprovagéo no
Cencurso Publico, Homologado pelo Decreto n® 001 de 09 de Janeiro de 2013,

RESQLVE:

Art. 17 NOMEAR SILVANIA BOM |, portador da Cl RG n® 6.661.510-3 e CPF n® 024.967.459-
90, para ocupar o cargo de Professor Educacio Fisica, com carga hordria de 20 (vinte) horas
semanais.

Art. 2° Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 31 de Janeiro de 2013.

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 076/2013, de 31 de Janeiro de 2013

QO Prefeito Municipal de Saudade do jguagu, Estado do Parana no uso das atribuicdes que
lhe sao conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR MARCIA PIRES DOS SANTOS, portador do RG n® 9.244.447-3 ¢
CPF n°® 043.365.469-40, ocupante do cargo de Chefe da Divisdo de Ensino Integral.

Ar. 2° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos legais e
financeiros a parlir de 30 de Janeiro de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do lguagu, 31 de Janeiro de 2013.

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal

——do Sudoeste do Parand - DIOEMS ——

PORTARIA N° 077/2013, de 31 de Jansiro de 2013

O Prefeito Municipat de Saudade do lguagu, Estado do Parana no uso das atribuigbes que lhe
s&o conferidas por Lei;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR MARCELO SCHARDOSIN, portador do RG n® 6.911.618-3 e CPF n°
019.038.239-27, para ocupar © cargo em comissdo Chefe da Divisdo de Turismo.

Add. 2° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo,

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 31 de Janeiro de 2013.

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 078/2013, de 31de Janelro de 2013

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parané no uso das atripuicoes que lhe
s&o conferidas por Lek;

RESOLVE

Arl. 1° NOMEAR MARA EDINEIA FLORIANO, portador do RG n® 6.911.598-5 e CPF n®
034.066.669-22, para ocupar o cargo em comisséo de Coordenador de Programas para Jovens.
Arl. 2° Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, 31 de Janeiro de 2013.

Mauro Cesar Cenci

Prefeito Municipal

COBJETO: Repasse dos recursos financeiros para a manutengao das atividades de atendimento
do Portador de deficigncia, na escola de educagdo Especial "Daizi Trento” APAE, de Saudade
do lguagu- PR, CONVENENTE: Municipio de Saudade do lguagy, CNPJ n® 95.585.477/0001-92,
representado pelo Prefeito MAURO CESAR CEMCI, Brasileiro, casado, empresério, portador do
CPF n° 924.728.779-00 e do RG n® 5.143.125-1 SSP/PR, CONVENIADA: ASSQCIAGAD DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS, doravante denominado simplesmente de APAE, inscrita
no CNPJ n® 01.392.357/0001-25, representada neste ato pela Presidente Terezinha Nereide dos
Santos Durand CPF: 374.322.229-01 e RG: 1.147.594-9. VALOR: R$ 11.023,68 (Onze mil vinte
e trés reais e sessenta ¢ oito centavos), a serem liberados em 12 (doze) parcelas iguais de R$
918,64 (novecentos e dezoita reais e sessenta e quatro centavos), sendo que R$ 9.810,68 (nove
mil oitocentos e dez reais e sessenta e oito centavos)- Recursos Federais Programa FMASPBT e
R3$ 1.213,00{um mil duzentos e treze reais) — Recursos proprios do Municipio, conforme projeto.
VIGENCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 29/01/2013.

EXTRATO DE CONVENIO N°002/2013

OBJETO: Repasse dos recursos financeiros para Manuteng&o das dependéncias da Escola de
Educagéo Especial “Daizi Trento”, para pagamento de: motorista, manutengdo do transporie
escolar, Fisioterapeuta, Recursos humanos, despesas com &gua, energia elétrica, telefone,
pequenos reparos e manutencdo da mesma, proporcionando ao portador de deficiéncia
a garantia de acesso e permanéncia na escola e um atendimento de qualidade conforme o
Projeto ACOLHENDO A PESSOA COM DEFICIENCIA. CONVENENTE: Municipio de Saudade
do lguagu, CNPJ n® 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito ROGERICQ GALLINA, RG
n® 4.677.502-5 ¢ CPF n® 788.204.059-20. CONVENIADA: ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS, doravante denominade simplesmente de APAE, inscrita no CNPJ n®
01.392.357/6001-25, representada neste ato pela senhora Presidente Terezinha Nereide dos
Santos Durand CPF: 374.322.229-91 & RG: 1.147,584-9, VALOR: R$ 96.969,00 (noventa e
seis mif novecentos & sessenta e nove reais), a serem kiberados em 12 (doze) parcelas de R$
8.080,75 (oito mil e oitenta reals e setenta e cinco centavos), conforme projeto anexo. VIGENCIA:
12(doze) meses. ASSINATURA: 29/01/2013.

PROCESSO N° 026/2013

PREGAQ PRESENCIAL N°. 020/2013

OBJETO: Contratacdo de empresa para fomecer em Locacho 12{doze} maguinas copiadoral
impressora laser em o6fimo estado de conservagdo e no maximo 01{um) ano de uso, sendo que
01{uma) devera ser colorida, com as especificagbes minimas descritas em edital,

PRAZO DE EXECUGAQ: 11 meses.

TIPO DE LICITAGAD: MENOR PREGO

ABERTURA: Dia 18 de fevereiro de 2013, as 09:00 horas.

INFORMAGOES REFERENTE AOQ EDITAL: Na Secretaria de Administragfio — Departamento
de Compras e Licitagdes da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu email; lickacoespmsi@
yahoo.com.br , & Rua Frei Vitor Berscheid, n® 708 — Centro - Saudade do Iguagu-Pr, ou pelo
telefone No. (048) 3246-1186.,

Saudade do lguagt - PR, 31 de janeiro de 2013,

MAURGC CESAR CENCI

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAGAO
PROCESSOQ 078/2010

CBJETO: Centratagdc de empresa para fornecer em Locagdo 08(oito) maguinas copiadora/
impressora laser em Stimo estado de conservagdo ¢ no minimo 01(um) ano de use, com as
especificagdes minimas descritas em edital,

PRAZO DE LOCACAQ: 12{doze) meses, podendo ser prorrogado,

TIPO: Mener Prego por chpia.

ABERTURA: Dia 25 de agosto de 2010 &s 10:00 horas.

INFORMAGOES: Demais informagdes referentes ao edital deverdo ser solicitadas a Secretaria
de Administragfio — Departamento de Compras e Licitagdes da Prefeitura Municipal, & Rua Frei
Vitor Berscheid, 708 - Centro - SAUDADE B0 IGUAGU-Pr. ou pelo telefone Mo, (0xx46) 3246-
1166.

SAUDADE DO IGUACU, 16 de agosto de 2010.

WALINO TRENTO

Prefeito Municipal

@ON

Certificagdo Offcial de Tempa do Obsarvatéria
- da Ciéncia

'ara consullar a autenticidade do
B carimbo do tempo, Informe o
E T o : : cédigo ao lado no site.




